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Minint Jungtinių Tautų įsteigimo 25 metų sukaktį, linkiu
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Pop. Povilo
Popiežius Povilas VI sulau

žydamas iki šiol esamą popiežių 
istorijoje griežtą tvarką — po
piežiaus nejudomumą — jau 
įgavo "popiežiaus keliauninko” 
vardą. Modernizuodamas Baž
nyčią ir pritaikindamas ją šių 
dienų reikalavimams pats irgi pa
ėmė didelę naštą — lankyti ir 
jungtis su viso pasaulio krikščio
nimis.

Pirmoji kelionė buvo į Šven
tąją Žemę po to Indiją, Pietų 
Ameriką, Afriką, o dabar išvyko 
į pačia ilgiausią iki šiol kelionę, 
apimančią apie 50.000 kilome
trų — į tolimjją Australiją ir 
Okeaniją. Kelionė tęsis 10 dienų 
sustodamas be Australijos dar 
Pakistane, Filipinuose, Samojoj, 
Indonezijoje, Hong-Konge, Cei- 
lone.

Svatbiausias kelionės uždavi
nys — nešti Kristaus žodį į toli
mąsias žemes, taip, kaip darė pir
mieji apaštalai nukeliavę į Mažą
ją Aziją ir Europą. Taip pat tie
sioginiai sueiti į kontaktą su Azi
jos tautomis ir jų religijomis.
ATENTATAS FILIPINUOSE

Pirmoje kelionės dienoje Fili
pinuose, kuri yra vienintelė krikš-

VI Kelionė
čioniška šalis Azijoje, popiežius 
buvo nepaprastai šiltai sutiktas 
Jį pasitiko šalies prezidentas 
Marcos ."u žmona, visi vyriausy
bės nariai ir minia apie vieną 
milijoną žmonių. Kada preziden
tas Marcos pasveikinęs Povilą 
VI ėjo drauge, prisiartino vienas 
asmuo apsirengęs kunigo rūbais 
nešdamas rankoje kryžių ir puo
lė pipiežių, nes Kryžiumi buvo 
pridengęs durtuvą. Popiežius li
ko nesužeistas užpuoliką tuoj aus 
permetė ant žemės Borneo vys
kupas Calvin, o prezidentas Mar
cos jam padėjo iki prisiartino po
licija Tas viskas įvyko taip stai
ga ir netikėtai, kad pats popie
žius nesusivokė pirmuoju mo
mentu, o toliau stovintieji net ne
pastebėjo.

Marcos žmona pakėlė nukri
tusį užpuoliko kryžių, popiežius 
palaimino jį ir dovanojo pasike- 
sintojui jo nusikaltimą. Tas įvy
kis nei kiek nepakeitė popiežiaus 
kelionės planų.

Užpuolikas pasirodė esąs bo- 
livietis Benjamin M. Amor, me
nininkas, karštas ateistas, senai 
norėjęs nužudyti popiežių. Bet

į Tol. Rytus 
savo kvailame užsispirime nepa
galvojo, kad popiežiaus mirtis 
nesustabdys katalikybės.

Dėl įvykio Filipinų vyriausy
bė pareiškė atsiprašymą. Filipinų 
spauda aptašydama įvykį, nuo- 
šiidžiai pasidųiaugė, kad užpuo
likas nebuvo filipinas.

PASAULIO REAKCIJA

Visas pasaulis su dideliu pa
sipiktinimu pasitiko šią žinią. Iš 
visų kraštų vyriausybių buvo pa
siųstos užuojautos telegramos. 
Pasveikinimą ir apgailestavimą 
dėl nelemto įvykio pasiuntė Ar
gentinos prezidentas gen. Le--, 
vingston ir užsienio reik, minis- 
teris L. de Pablo Pardo. Jungt. 
Tautų gen. sekret. U’Thant pa
baigoje savo telegramos sako 
", . . karštai meldžiuosi, kad Jū
sų kelione į Tol. Rytus, turėtų 
gražaus pasisekimo pasaulinei 
taikai”.

Popiežius 'Povilas VI išbuvęs 
dvi darbingas dienas Filipinuose, 
lapkričio 29 d. išskrido į Šamo- 
ją, o iš ten į Australiją.

P. K.

joms geros ateities. Pirmoje vietoje linkiu, kad Organizacija taptų 
veiksmingu įrankiu atstatyti tarptautinei tvaikai, pagrįstai laisvės 
bei teisingumo principais ir privalomai ypač visiems Jungtinių 
Tautų nariams.

Šis linkėjimas yra juo nuoširdesnis, kad jis išplaukia iš Lie
tuvos gyvybinių interesų, nes Lietuva yra vieno Jungtinių Tautų 
nario, būtent, Sovietų Sąjungos agresijos auka.

Kaip žinoma, Lietuva, kartu su Estija ir Latvija, tebėra ka
rinėje sovietų okupacijoje, kuri prieš lietuvių tautos valią jai yra 
jėga ptimesta. Vadinamoji "Lietuvos sovietinė socialistinė res
publika” tėra Maskvos vyriausybės padaras, sumanytas okupaci
jai paslėpti.

Pareikšdamas dar kartą, kad lietuvių tauta nepakeičiamai šie 
kia atgauti laisvą savo suverininių teisių vykdymą, aš laikau sau 
pareiga pakartotinai protestuoti prieš brutalų jėgos pavartojimą 
kuriuo Sovietų Sąjunga yra nusikaltusi Lietuvos atžvilgiu ir taip 
pat pažeidusi tiek Jungtinių Tautų statutą, tiek tarptautinę teisę.

1939 Arėtais p. C. J. Hambro, pirmininkavęs Tautų Są
jungos asamblėjai, kurios pasėkoje Sovietų Sąjunga buvo pašalin
ta iš Ženevos institucijos, kalbėdamas apie sovietų agresiją prieš 
Suomiją, padarė Tautų Sąjungos nariams šį rimtą įspėjimą: "Mes 
privalome veikti tokiu būdu, kad neapviltume mažos nelaimėje 
atsidurusios tautos lūkesčių”.

Dabar kita maža tauta, lietuvių tauta, būdama didžioje ne
laimėje, laukia, kad Jungtinės Tautos, atsižvelgdamos jos teisių, 
sugebėtų padėti jai atgauti nepriklausomybę. Lietuva laukia, kad 
Jungtinės Tautos atliktų Tamstos įžanginėje kalboje tikslingai 
apibūdintą užduotį — "atstatyti milionų žmonių pasitikėjimą 
Jungtinių Tautų Organizacijos veikla”.

Lietuviui nesuteiktos polit. pabėgėlio teisės
Lapkričio 30 d. Argentinos ¡ kago j e, Philadelfijoje ir Cleve-

spauda praneša, kad vienas lie
tuvis jūrininkas dirbąs sovietų 
žvejų laive įšoko į pro šalį plau
kiantį amerikiečių sargybinį poli
cijos laivą Bostono uoste ir prašė 
politinio prieglobsčio, tačiau 
Amerikos valdžia tų teisių jam 
nesuteikė. Rusų jūrininkams bu
vo leista įeiti į laivą pasiimti lie
tuvį. Ptieš tai jie, esančių ameri
kiečių akyvaizdoje, jį smarkiai su
mušė, suspardė iki sąmonės ne
tekimo.

Dėl to nelaimingo atsitikimo 
į/yko didelės protesto manifesta
cijos New Yorke, Bostone, Ci- ;

landė, kuriose buvo kaltinama 
Š. Amerikos valdžia už sulaužy
mą jūrininkų teisių, pripažintų 
Ženevos konvencijoj ei

* Šių metų Nobelio literatū
ros premiją gavo rusų rašytojas 
Aleksandras Solženytcinas, bet 
jis viešai pareiškė, kad premijos 
atsiimti į Švediją nevažiuos. Jis 
yra anti-stalinistas jo raštai yra 
uždrausti Sov. Rusijoj.

* Guodžio 1 d. naujai išrink
tas Meksikos prezidentas Luis 
Echeverria Alvarez perima val
džią. Tą dieną ruošiamos Mek
sikoje labai didelės iškilmės.

Vaizdai iš Kariuomenes Šventes Lietuvoje (lapkričio 23 d.).

LIETUVIŲ KATALIKŲ METINIS SUVAŽIAVIMAS |

b Villa Elisoje, šių metų gruodžio 13 d. O
g Bus specialus autobusas. Informacijos ir bi- q
O lietai liet, parap. raštinėje. Visi maloniai kvie- o
b čiami dalyvauti. Atsivežti savo valgius. O
8 Valdyba. §
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* Vietname per 9 karo metus 
žuvo 43.000 auerikiečių. Ame
rikos keliuose nuo auto katastro
fų per tą patį laiką žuvo 437.000 
žmonių, arba dešimtį kartų dau
giau nei Vietnamo kare.

° Lapkričio 17 d. Sov. Rusija 
paleido raketą į mėnulį, kuri nu
leido specialų vežimą vadinamą 
Lunochod, kuris labai sėkmingai 
juda mėnulyje ir duoda žinias 
ir foto nuotraukas į žemę.

• Prezidentas Niksonas yra 
numatęs baigti karą Vietname, 
kuris yra pats ilgiausias visoje 
Amerikos karų istorijoj, prieš 
naujus prezidento rinkimus 1972 
m.

Viešpačiui pašaukus JUOZĄ STANKEVIČIŲ, jo liūdinčią šeimą 
— žmoną Konstanciją ir sūnų Leopoldą su šeima nuoširdžiai 
užjaučiame.

Osvaldo ir Josefa M. Kiakstaitė Blanco.
■HIM IIW ll^iBIIMMBJIiMaMMIIIMMIIIWNIIimMIIIiílllllllllBIWIIIIlillllllllBllilllilllillMillllM^

Iš gyvųjų tarpo atsiskyrus JUOZUI STANKEVIČIUI giliam liū
desyje likusią šeimą — žmoną Konstanciją ir SLA didelius 
veikėjus sūnų Leopoldą Stankevičių su žmona ir dukra ir ki
tus artimuosius giliai užjaučiame.

Antanas ir Domicėlė Levanavičiai 
sūnūs Hektoras ir Osvaldai.

■MmgoaMaMnmHMMHHKHanMKHMSSESH

Arg. Lietuvių Centro patalpose, šių metų gruodžio men.
5 d. 21 vai. bus pastatytas veikalas

NETURTAS NE YDA
režisuojant p. E. Ryselienei. Dalyvauja L. Centro jau 

nimo vaidintoju būrelis.
Visus kviečia

Arg. Liet. Cestro Valdyba.
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• Lietuviai Krikščionys De
mokratai savo suvažiavime tarp 
kitų priėmė ir šį nutarimą: "Vie
nintelis pateisinamas ryšių bū
das su okup. Lietuva ir šiandieną 
tebėra s .ntykiavimas /grynai as
meninėje ir privatinėje plotmė
je”.

Ei, Lietuvos kareivėliai,
Niekad nedejuoja,

• Amerikos lietuvių advokatų 
sąjunga atšventė 40 metų sukak
tį. Ji gražiai reiškiasi lietuvių kul
tūrinėj ir profesinėj plotmėj. 
Vienas pirmųjų organizatorių - 
Jonas Žūtys, buvęs teisėjas, iki 
šiol aktyviai dirba šioje organi
zacijoje. Teisininkai daug savo 
darbu prisidėjo prie Lituanicos 
gatvės pavadinimo Čikagoje. 
Pažymėtina, kad nariai yra dau
ginsią Amerikoje gimę letuviai 
ir sielojasi dabartinės Lietuvos 
sunkia padėtimi ir rūpisasi jos 
ateitimi. Paskutiniuoju metu vis 
daugiau įsijungia ir naujųjų atei
vių. Jos dabartinis pirm. Povilas 
Smith.

• Vakarų Australijoje plačio
je Meekatharra apylinkėje, yra 
vienintelis gydytojas ir vietinės 
ligoninės vedėjas dr. A Viliū- 
nas. Šalia darbo ligoninėje jis dar 
teikia medicininę pagalbą pla
čiai išsimėčiusiems gyventojams 
kaip "skraidantis gydytojas”.

Visad greiti, V.sad liinksmi, 
Sau dainas dainuoja.

* Svajūnas Mikalčius, Juozo 
Mikalčiaus, buv. Laiko redakto
riaus sūnus, po sesers žuvimo iš
vyko į Š. Ameriką aplankyti sa
vo mamytę, gyvenančią Čikago
je. Amerikoje būdamas jis gavo 
gerą vietą National Lead Co. 
bendrovėje Laredo mieste, Te
xas piov. Jis yra baigęs inžinie- 
riją Argentinoje.

® Viktorija Šlepavičmtė Rei- 
dienė iš Čikagos vyko automo
biliu su savo šeima. Įvykus ka
tastrofai žuvo ji ir jos trys sū
nūs ir viena duktė. Vyras liko 
gyvas, nors ir sužeistas ir du 
sūnūs ir dvi dukterys, kurie au
tu nevažiavo.

* Vandenys, upės vis daugiau 
teršiamos okup. Lietuvoje ir dėl 
to mažėja žuvų skaičius. Okup. 
Lietuvos spauda kaltina fabrikus 
ir tas įmones, kurios be jokios 
atsakomybės leidžia į atviruosius 
vandenis naftos ir kitokių che
mikalų.

* Nugėrę du Vievio gyven
tojai, J. Šliužas ir J. Ščerbavi- 
čius įsilaužė patyliukais į miesto 
valgyklą dar truputį išgerti. Su
gauti milicijoje jie tvirtino: 
"Mes ne vagys; tik išgerti no- 
.ėjome. Baisiai troškino”.

* Čikagos "Draugas” rašo, 
kad grįžusieji iš Lietuvos turis
tai praneša, kad Vilniuje rinki
mų metu, įvyko lietuvių studen
tų susirėmimas su milicija. Riau
šės buvo tiek išsiplėtusios, kad 
buvo iššaukta kariuomenė. Bū
ta sužeistų ir areštuotų. Net mė
nesiui praslinkus po riaušių dar 
vienas sužeistas gulėjo ligoninėje 
ir penki tebebuvo kalėjime.

° Lietuvoje esama 30.000 
mokytojų, iš jų 7.500 yra komu
nistų partijos nariai ir apie 8000 
esą komjaunuoliai. Tai rašo I 
"Tiesa” birž. mėn. Nors yra la- j 
bai spaudžiama, kad visi moky- i 
tojai būtų geri komunistai, ta
čiau net trys trečdaliai jų iki šiol 
atsilaikė ir nėra partijos nariai, 
lai šviesus pragiedrulis.

* Teofilio Tilvyčio, nesenai 
mrusio bolševikų poeto, asme
nybės kultas plečiamas Lietuvo
je. Utenos I gimnazijai, kurio
je poetas mokėsi, suteiktas Til 
vyčio vardas Tauragnų kultū
ros namuose bū?ią įruoštas Til 
vyčio memoralinis kambarys, 
Sirvydžių kolchozui suteiktas Til
vyčio vardas, Antakalnio kapi
nėse Vilniuje, valstybes lėšomis, 
bus pastatytas Tilvyčiui pamin
klas, o prie namo Vilniuje, ku
riame poetas gyveno, bus įruoš
ta paminklinė lenta.

* Marytė Pudgaitė išrinkta 
juiginų karalaite Šiaurinėj Ame
rikoj.

,-LI ETVVOJ E-r*
• Nidoje veikia labai įdomus Į 

muziejus. Jame galima pamatyti 
šios gražios Lietuvos vietos gam- j 
tos pavyzdžių. Ten randama sa-1 
votiškos formos medžio gabalų, | 
kurie per daugelį metų gulėda-, 
mi jūros dugne buvo bangų nu-1 
gludinti, gintaro reti gabalai ir 
taip pat žaibų sylydytų smilčių 
vamzdžiai.

® Vatikano radio laidos lietu
vių kalba gerokai pykdo sovie
tinį rėžimą Lietuvoje, sovietinė 
spauda puola tas valandėles, nes 
okupantas yra susirūpinęs jų įta
ka Lietuvos gyventojams, kurie 
jas seka, klauso, jomis domisi. 
Ypatingai erzina juos, kad per 
šias valandėles skelbiama, kad 
Lietuva yra okupuota. Sovietinė 
spauda skelbia, kad Lietuva yra 
savaranki valstybė, nors niekas 
pasaulyje tam netiki.

Bernužėlis Lietuvos Kariuomenės 
aprangoje.

• Dionizo Poškos pagarsėję 
baubliai gausiai okup. Lietuvoje 
lankomi. Šiais metais atvyko 
11.000 ekskursantų. Baublius 
lanko ne tik Lietuvos žmonės, 
bet būta ekskursijų iš Latvijos, 
Estijos ir tolesnių Sov. Sąjun
gos vietovių - Leningrado, Mas
kvos, Dniepropetrovsko ir toli
mosios Kazachijos.

* Japonijoj skaitė paskaitą 
Kauno Politechnikos Instituto 
radiotechnikos katedros docento 
pareigas einąs fizikos matemati
kos mokslų kandidatas R. Krivic
kas.

* Sovietų "Inturisto” duome
nimis, Lietuvą daugiausia lankė 
-luistai iš šių kraštu: Lenkijos, 
Rytų Vokietijos, JAV, Did. Bri
tanijos, Vengrijos, Fed. Vokie
tijos. Toliau seka Kanada, Če
koslovakija ir Sirija. Be to buvo 
turistų ir iš Pietų Amerikos kraš
tų (Elta).

* Šernų didelis skaičius prisi
veisė okup. Lietuvos miškuose. Šį 
rudenį ir ateinančią žiemą nu
matoma jų sumedžioti apie 5000. 
Šernus medžioti leidžiama tik iš
pecialiai įruoštų bokštelių, nes 

medžiodami paprastu būdu me
džiotojai neretai peršauna vienas 
kitą

® Lietuvos pasiuntinybė Va
tikane veikia, kaip pranešama iš 
Romos. Mirus ministeriui Gir
dvainiui, jai dabar vadovauja 
ėjęs sekretoriaus pareigas St. 
Lozoraitis jun. Pasiuntinybės 
adresas — Via 'Po 40, 00198, 
Roma Italia.

® Telšiuose ant pietvakarinio 
Masčio ežero kranto kuriamas 
Žemaitijos liaudies buities mu
ziejus. Numatyta apie 30 pasta
tų. Lig šiol pastatyta senovinė 
valstiečio klėtelė, pirtis ir vėjo 
malūnas.

BRAŽINSKŲ ŠUOLIS 1 LAISVĘ
Visó pasaulio laisvoji spauda plačiai paminėjo 

apie Praną ir Algirdą Bražinskus — tėvą ir sūnų, ku
rie būdami ištremti iš Lietuvos visam laikui — negįžta- 
mai į Uzbekistaną, š. m. spalio 15 d. ryžosi atgauti 
laisvę — sovietų orlaivį skridusi iš Batumi į Sachumi 
privertė nusileisti Trabizondo aerodrome Turkijoje. 
Sovietų orlaivio įgula bandė gintis panaudojant or
laivio purtymo metodą. Bražinskai negalėdami išsilai
kyti ant kojų turėjo panaudoti revolverius ir tuo bū
du netyčia buvo užmušta orlaivio palydovė ir sužeista 
pora žmonių.

Bražinskai pasidavė turkų policijai ir kitą dieną 
buvo teisiami ir teismas pripažino juos politiniais pa
bėgėliais.

Ši žinia spalio 16 d. pasiekė visą pasaulį, nes tai 
buvo pirmas sovietų orlaivis nukreiptas iš savo kelio. 
Tą pačią dieną VLIKas ėmėsi žygių gelbėti tremtinius 
— pabėgėlius. Pirmiausia buvo kreiptasi į Turkijos 
prezidentą ir prašyta jiems suteikti egzilų teisę ir buvo 
pasiųstas Vliko atstovas Romas Kezys į Ankarą, kuris 
išbuvo Turkijoje visą savaitę. Taip pat ten nuvyko 
advokatė du E. Armonienė ir iš kito krašto Antanas 
Rudys.

Romas Kezys, kaip praneša Elta, grįžęs į New Yor- 
ką referavo apie Bražinskų padėtį. Advokatė Elena 
Armonienė dvi valandas matėsi su jais. Jie smulkiai 
papasakojo apie ruošą pabėgti į laisvę. Jiems buvo 
papasakota apie pačių turkų teisininkų norą juos ginti 
ir apie šimtus telegramų, kurios jų gelbėjimo reikalu 
buvo pasiųstos laisvojo pasaulio lietuvių į Turkiją, jos 
vyriausybei bei Turkijos ambasadoms.

VLIKO atstovas turėjo pasimatymus su 14 Turki
jos valdžios atstovų, Ministerio Pirmininko įstaigoje, 
Užsienio ir Teisingumo reikalų ministerijose. Prieš vizi
tą pas aukšto rango valdininkus. VLIKO pirm. dr. J. 
K. Valiūnas iš New Yorko pasiųsdavo telegramas to
kiu būdu paruošdavo dirvą sėkmingesnėm diskusijom. 
Vliko atstovas buvo nuolatiniam telefoniniam kon
takte su dr. Valiūnu.

Vliko atstovas patyrė apie turkų didelį nenorą 
populiarinti šią Bražinskų bylą Turkai buvo labai ne
laimingi dėl šio įvykio, nes bijojo sugadinti santykius 
su sovietais arba supykinti didžiąją turkų tautos dalį, 
kuri yra stipriai nusistačiusi prieš komunistus. Todėl 
Vliko atstovas Turkijoje nedėjo pastangų savo misijai 
išgarsinti, nors progų tam ir buvo.

Eventualus Bražinskų bylos ginimas yra labai ge
roje padėtyje. Tai Vliko ir dr. Armonienės nuopelnas. 
Visa lietuvių visuomenė nuo Kalifornijos iki Wašing- 
tono buvo sukelta ant kojų — buvo siunčiamos tele
gramos ir prašymai Turkijos vyriausybei. Taip pat yra 
renkamos aukos Bražinskų bylos užbaigimui.

Bražinskas buvo vienas iš tų daugelio lietuvių, išli
kusių gyvais šiurpioje vergovėje. Daugiau kaip am
žiaus ketvirtį jis svajojo apie laisvę, ypač jaunam 
savo sūnui Algirdui. Už Lietuvos laisvės kovotojams 
suteiktą pagalbą jam niekad nebuvo leista grįžti Lie-' 
tuvon, net ir okupuoton. Niekas jam nepadėjo. Tat 
jis nutarė siekti laisvės savo paties jėgomis*

Bražinskų žygis į laisvę neturi sau lygaus įvykio 
pokario lietuvių istorijoje. Jis išgarsino lietuvių vardą 
visuose pasaulio žemynuose, sujungė laisvuosius lietu
vius Bražinskų gelbėjimo akcijai į vieningą jėgą, su

teikė progos pačiai Turkijos vyriausybei išsamiai pa
žinti Lietuvos laisvės reikaja.

Kai apie lietuvių žygį rašė plačiai viso pasaulio 
spauda, tai sovietų spauda tik sekančią dieną pra
nešė paskutiniame puslapyje, vos keturių eilučių ži
nelę. Tačiau kai apie įvyki buvo garsiai šaukiama. 
"Pravda” pranešė pasitraukusių į laisvę vardus ir 
pavardes. Paaiškėjus, kad Turkija nėra likusi drąsuo
lių išduoti Rusijai, visoje Sov. Sąjungoje pradėta 
kompanija, rengiami susirinkimai, kuriuose, kaip 
įprasta, reikalaujama tariamus "banditus” grąžinti ir 
nubausti visu griežtumu.

Didžiosios žinių tiekimo institucijos kaip Asso
ciated Press ir Times New Yorke pačios dėjo pastan
gas susisiekti su Vliko atstovu Ankaroje ir jo infor
macijas naudojo savo pranešimuose. Tų pranešimų pa
sėkoje aštriai reagavo Kremliaus žinių agentūra "Tass” 
pavadindama Vliko pastangas "emigrantų lietuvių 
tauškalais”, gi Vliko atstovas esąs Amerikos žvalgybos 
agentas, karo nusikaltėlis, sovietinių žmonių žudikas ir 
pan. Tokia Tass reakcija dar labiau išgarsino visame 
pasaulyje lietuvių vardą ir jų pastangas gelbėti savo 
tautos naujausius didvyrius.

St. P.

Red. Pastaba: lapkričio 23 d. Argentinos spau
doje pasirodė žinute, kad Turkijos teismas yra pada
ręs sprendimą, kad Bražinskai pripažinti kaip poli
tiniai tremtiniai ir negali būti teisiami kaip krimina
listai. Tuo pačiu negali būti išduoti Sov. Rusijai, kuri 
pabrėžtinai reikalavo jų išdavimo, nurodydama, kad 
jie turi atsakyti prieš Sov. Sąjungos teismą. Turkijos 
vyriausybė taip pat pavedė teismui išspręsti Bražinskų 
pabėgėlio teisių reikalą.
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Lietuvių Aušros Vartų Parapijos Metinė Šventė
Švenčiant Aušros Vartų lie

tuvių bažnyčios metinę šventę 
buvo sudarytas bendras argenti
niečių ir lietuvių komitetas, kuris 
organizavo šį minėjimą.

Aušros Vartų bažnyčia arba 
kaip jos tikras vardas skamba — 
Gailestingumo Motinos Aušros 
Vartų Vilniuje bažnyčia, pašven
tinta 1942 rugpiūčio 16 d. La 
Platos miesto tuometinio vysku
po Jono Chimento. Kadangi 
Aušros Vartų Marijos diena yra 

Žuvusiems už Lietuvos laisvę paminklas lietuvių 
Aušros Vartų bažnyčios sodelyje.

ĮVAIRENYBES is visur...
ŽEMAITUKAS SUSTOJO

Vilniuje suruoštose tarptauti
nėse jojimo varžybose su kliūti
mis A. Vaitkevičius su mažuo
ju žemaituku veislės žirgu "Eks
pertu” peršoko 185 cm. aukščio 
dvi kliūtis, bet ties trečiąją su
stojo.

Šis sustojimas sukliudė A 
Vaitkevičiui gauti čempiono 
vardą. Jis turėjo pasitenkinti an
trąja vieta, nors vėliau žemaitu
kas gražiai peršoko visas tris kliū
tis. Matyt, žemaitukas, kaip že
maitis, kartais užsispiria.

GRYBAI AUGA

Lietingame ir šiltame rugsėjo 
mėnesyje gausiai dygo grybai 
Lietuvoje. Vien iš 59 grybų per
dirbimo ir surinkimo punktų 
jau paruošta 800 tonų grybų 
valstybei, o Varėnos grybų su
pirkimo punktas pats vienas da
vė apie 700 tonų grybų.

Grybus rinkti įtraukti ir moks
leiviai. Už didžiausią pririnktų 
grybų kiekį jiems skiriamos 
premijos.

E. Liet.

lapkričio 16 d., todėl tą dieną 
yra švenčiama šios bažnyčios me
tinė šventė arba, kaip vietiniai 
sako, "Fiestas Patronales”.

Komitetas suorganizavo plačią 
ir įdomią šventės programą, kuri 
prasidėjo lapkričio 13 d. penk
tadienį su iškilmingomis pamal
domis (acto Paraliturgico) mūsų 
bažnyčioje, kurių metu buvo 
skaitomos ištraukos iš šv. Rašto 
bendras visų esančiųjų giedoji
mas palaiminimas ir kt. Visa tai 
pravedė kun. V. Palubinskas.

"STEBUKLINGA” ŽOLĖ 
IZRAELYJE

Negevo dykumoje Izraelyje 
išauginta nauja "stebuklinga” 
žolė-. Ji auga sausame smėlyje 
traukdama sūrų vandenį iš žemės 
gelmių. Šia žole bus galima ap
želdinti ištisas dykumas. Ta žolė 
tinka kaip labai gera žaliava ge
resnės rūšies popieriui gaminti. 
Ji turi dar ir kitų gerų savybių 
— miesto kanalų vandenį ji gali 
taip išvalyti, kad jis pasidaro tin
kamas gėrimui. Ši žolė tinka kaip 
pašaras galvijams. Iš sausų smė
lynų virsta geros ganyklos. Ta 
stebuklinga žolė net tinka izolia
cijai ir krepšių pinimui.

VILNELĖ GRĮSTA NEGYVA 
ŽUVIM

Jau buvo rašyta, kad Lietuvos 
ežeruose ir upėse ima nykti žu
vys.

' Literatūra ir Menas” rašo, 
kad vilniečiai poilsiautojai matė 
Vilnelės dugną tiesiog grįstą ne
gyva žuvimi. Pakrantėse buvo 
matyti ir negyvų kyrų, kurie, 
matyt, bandė tos žuvies paragaut. 
Vanduo smirdėjo, ir niekas ne

ARGENTINIEČIŲ IR 
LIETUVIŲ DIENOS

Programos eigoje, kuri tęsėsi 
nuo lapkričio 13 d. iki lapkričio 
29 d., viena diena — lapkr. 14 
d. šeštadienį — buvo paskirta 
argentiniečiams, kita gi lapkričio 
15 d. sekmadienį — lietuviams

Argentiniečių dienoje visa 
programa buvo suruošta lauke 
mokyklos kieme ir sporto aikštė
je. Parapijos mokyklos mokiniai 
atliko argentinų folkloro nume
rius, buvo paruošta įvairios už
kandos ir veikė "kermošius” — 
Kermesse.

Lietuvių diena prasidėjo sek
madieni vakare šventomis mi- 
šiomis, celebruojant kunigui Ą 
Steigvilai, giedant iškilmingai 
Svvehtos Cecilijos chorui. 
Po to visi eisenoje prisiartino 
prie lietuviško kryžiaus parapijos 
sodely, ten buvo atkalbėtas Res
ponso už visus mirusius lietu- 

| vius Argentinoje ir už žuvusius 
, už Lietuvos laisvę. Ta proga kai-j 
| bėjo kun. A. Steigvilas ir senas ¡ 

mūsų veikėjas p. Ignas Padvals- 
kis, ir ALOS Tarybos pirm. A. 
Mičiūdas, buvo taip pat padėta 
prie kryžiaus gėlių puokštę.

Po to visi susirinkusieji sugie
dojo Viešpaties Angelą ir tada 
prasidėjo trečioji tos dienos pro
gramos dalis — iškilmingas ak
tas lietuvių salėje.

Šias iškilmes atidarė lietuvių 
parap. klebonas kun. Juozas Pe
traitis kartu pakviesdamas Vytau
tą Padvalskį būti šios dienos pro
gramos vedėju. Buvo pakviestas 
kun. A. Steigvilas tarti pagrin
dinį žodį, kuriame prelegentas 
trumpai nupasakojo lietuvių pa
rapijų reikšmę užsienyje, lietu
viškų organizacijų kūrimą bei 
lietuvybės išlaikymą>

Lietuvių parapiją ir Tėvus Ma
rijonus ta proga sveikino visa 
eilė lietuviškų sambūrių atstovai: 
ponia J. Stoškūnienė — Min
daugo d-jos vardu Berisse, J.

drįso net į upę bristi.
Laikraštis klausia, kas taip ga

lėjo užnuodyti Vilnelės upę.

KIEK GIMSTA?

Okup. Lietuvoje kasmet gims
ta apie 54.000 kūdikių.

(ELTA)

Letuviškas kryžius parap. sodely
je, kur dažnai būna įvairių liet, 

organizacijų iškilmės.

Tėvai Marijonai Argentinoje. Iš k. į 
A. Švedas, kun. A. Steigvilas, kun. J 
delevičius, kun. A. Lubickas, kun. V.

Giedraitis — Temperley - Adro- 
gue "Aušros” choras, Z. Juk- Į 
nevičius — Radio Valandėlės ir 
Lietuvai Išl. Centras, I. Padvals- 
kis — Bendruomenė ir T. Fon
das, O. Kairelienė — Laikas, K- 
Misiūnas — šv. Cecilijos choras, 
G. Macaitienė — Birutės Drau
gija, G. Macaitytė — "Ateities” 
ansamblis.

Meninėje dalyje pasirodė Ja
ne Macaitytė padeklamavusi 
"Ateis Diena” atstovaudama Bi
rutės draugiją, Temperley — 
Adrogue "Aušros” choras pui
kiai suvaidino komediją "Vargo
nininkas Dudulis”. Čia vyras vai
dino moters rolę, o moteris vy
ro. Atlikėjai buvo pp. J. Valen
tinavičienė, I. Valentinavičius ir 
J. Giedraitis. Paskutinis dieno
tvarkės punktas šv. Cecilijos cho
ro lietuviškų dainų koncertas. 
Vadovaujant muz. Vacį. Rytna- 
vičiui, prie piano esant p. Eleon. 
Mikučionienei buvo išpyldyta vi
sa eilė dainų: Tėvynės garbei, 
Nurimk, sesut, Linelius roviau, 
Ei pasauli, Mes grįšim ten ir ki
tos. Choras gražiai pasirodė, 
drausmingas ir gerai susigiedo • 
jęs publika buvo labai patenkin
ta smarkiu plojimu išreikalavo 

VANDENS LOVA...

Kalifornijoje vienos kompani
jos išradimas - vandens lova - su
kėlė nemažą susidomėjimą. Ma
nasai padaryti iš polyvinil plasti
kinės medžiagos, vietoj plunksnų, 
pripildyti vandeniu, teikia geres
nį poilsį ir yra pigesni.

STOTIS BE STOTIES

Panevėžio - Švenčionėlių siau
rojo geležinkelio ruože, tarp 
Kaltinėnų ir Saldutiškio, buvo 
sena Kiauneliškiu stotelė. Toji 
stotelė seniai buvo nugriauta, li
ko tik pavadinimas.

Bet 1969 m. dingo ir stoteles 
pavadinimas. ' Vietiniai gyvento
jai iš likusių požymių orentuo- 
jasi, kur sustoja traukinys tuš
čiame lauke. Bet būna atsitikimų, 
kad ir pats traukinys nebežino, 
kur sustoti . . .

BULVĖS, DARŽOVĖS, 
VAISIAI

Okup. Lietuvoje tebetrūksta 
bulvių, daržovių ir vaisių — tai 
tikrovė, dėl kurios dejuojama jau 
ne pirmi metai. Partija su reži
mine vyriausybe kasmet skatina 
šioje srityje daryti pažangą, bet...

deš. kun. J. Petraitis, kutu 
. Margis. Stovi: br. P. Gu- 
Šimanskis, kun. M. Jodka.

dar bisui dvi dainas.
Po programos gretimame kam

baryje programos pildytojams ir 
svečiams buvo paruoštas stalas 
su vaišėmis.

TOLESNĖ ŠVENTĖS EIGA

16, 17, 18 ir 19 lapkričio bu
vo lošiamas vad. Baby fútbol 
mokyklų, esančių parapijos ribo
se, mokinių, vakarais visą savai
tę — "kermošius”.

Lapkr. 21d. piešimo konkur
sas mokiniams, sporto šventė pa
rap. aikštelėje ir bendri šokiai 
salėje.

Lapkr. 22 d. lapės medžioklė 
paslėptų turtų ieškojimas, dvira
čių lenktynės jaunimui ir žaidi
mai. Vakare koncelebruotos mi
šios dalyvaujant visoms parapi
joms institucijoms lietuvių ir ar
gentinų drauge. Po to lietuvių 
salone bendra agapė - lunch, ku
rio metu pasirodė "Atžalyso” an
samblis su tautiniais šokiais.

Šventė pasibaigė iškilmingo
mis šv. mišiomis sekmadienį lap
kričio 29 d. Užbaigos aktas įvy
ko lietuvių salėje, po to bendri 
asado pietūs.

jos nedaug. Apie tai liudijo ir šią 
vasarą Vilniuje priimtas parti
jos ir vyriausybės nutarimas 
(plg. "Tiesą”, birž. 26 d.). Nu
rodyta, kad "daržovių ir vaisių 
auginimas ir paruošos dar nepa
tenkina gyventojų...” Esą, labai 
atsiliekama, plečiant šiltnamių 
ūkį, taip pat bulvių daržovių ir 
vaisių saugyklas, lėtai plečiami 
vaismedžių, ypač rudeninių ir 
žieminių vaisių, plotai.

(ELTA) 
ŠILTI RŪBAI

Viena vokiečių tekstilės 
įmonė sugalvojo išausti rūbą 
vartojant sintetinius va
rio siūlus. Iš jų padaryta me
džiaga bus naudojama žieminių 
rūbų pamušalams. Prie tokio pa
siūto rūbo reikia prijungti 12 vol
tų bateriją ir ji šildys visą dra
bužį. Tokius rūbus Europoje 
galės naudoti ne tik policininkai, 
bet ir šiaip žmonės, kurie žiemos 
metu daugiausia laiko praleidžia 
lauke. Panašius megztinius nau
doja Anglijos policininkai ir taip 
pat narai; kuriems tenka dirbti 
Šaltame vandenyje. Su tokiais 
šildomais rūbais jie po ledu iš
būna 2,5 vai.
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PASAULIO GYVYBE
sideda nesutarimai, ginčai ir net 
karai, nes niekada nėra ganad 
kas turi daug, nori dar daugiau, 
atims iš to, kas mažiau turi. Nes I 
žemiškos gėrybės žmones suskal- Į

Dostojevskis savo knygoje 
"Inkvizitorius”, iškelia Kristaus 
gundymo reikšmę. Inkvizitorius 
vaizduojamas kaip Antikristas, I 
kuris daro priekaištus Kristų-. 
Vienoje vietoje Antikristas pri
kiša Kristui, kam jis gundymų 
metu atsisakęs paversti akmenis 
Į duoną, tuo pralaimėjęs minias. 
Todėl Antikristas pats pasiūlo 
minioms duonos, tai yra gerbū
vio ir minios sekančios paskui 
jį. Su geležine lazda jis valdys 
minias.

Ką Dostojevskis savo legen
doje apie Antikristą yra pasakęs,: 
tai šiandien jau tampa realybė 
Minios eina ten, kur žadama 
duonos, materialinių gėrybių, o 
Kristus lieka vis su mažesne gru
pe žmonių, nes jis žada kitokios 
duonos, kuri nužengia iš dan
gaus, kurios žmonės atsisako pri
imti.

DIDŽIOJI TRAGEDIJA

Čia kaip tik yra šių dienų di
džioj tragedija, arba skaudus 
žmonių apsigavimas. Žmones 
išmaino už žemiškos duonos kas- i 
nį dangiškąją duoną — Eucha
ristiją, kurią Kristus duoda vi
siems geros valios žmonėms.

Šių dienų žmonės mano, kad 
pagerindami materialinį savo bū
vį, pagerins ir dvasinę būklę. Bet 
čia kaip tik glūdi toji klaida, 
kurią Kristus pataisė, kai pasa
kė: "Ne vien duona yra žmogus 
gyvas”. Negana pakelti žmonių 
materialinį gerbūvį, reikia kai ko
daugiau: reikia dvasinio maisto, 
gyvybinės duonos, kurios žmo
nės negali duoti, nei jos išrasti.

DALYKAI SKIRIA — '

DIEVAS JUNGIA

Kuo žmonės daugiau ieško že
miškų turtų, tuo labiau juose pra-

vis labiau suartėja, juose didėja
tarpusavio medė ir pasiaukojimas. 
Štai pirmųjų amžių krikščionys, 
kurie dažnai priimdavo Eucharis
tiją, jautėsi kaip broliai ir sesės, 
kaip vienos šeimos nariai, kurie 
mylėjosi.

VISŲ PIRMA DIEVO 
KARALYSTĖ

Tat, neveltui yra Kristus per
spėjęs visų laikų tikinčiuosius:

Šv. Tėvas Lietuvių Kankinių Koplyčioje Romoje 
laike jos šventinimo.

do ir pastato vienus prieš kitus, "Visų pirma ieškokite Dievo ka- 
pasidaro vagystės, užgrobimai ir ralystės ir jos teisybės, o visa ki- 
kiti atsitikimai. ta bus jums pridėta”. Atrodo,

Priešingai, kai ieškoma dvasi-. kad šių dienų žmonės visų pirma 
nių gėrybių, kai ieškoma dvasi- ieško viso kito, tiktai ne Dievo 
nes - gyvybinės duonos, žmonės j karalystės ir jos teisybės. Todėl

RELIGINES ŽINIOS
KUBA IR KUNIGAI

Fidel Castro valdomoje Kubos 
saloje jaučiamas didelis kunigų 
trūkumas. Ištrėmus visus kuni
gus svetimtaučius misijonierius, 
iš 1960 m. buvusių 723 kunigų 
beliko tik 228. Kiekvienam ku
nigui tenka dvasiniai aprūpinti 
apie 35.000 gyventojų. Paskuti
nių dešimties metų laikotarpyje 
Kuboje nebuvo įšventinta naujų 
kunigų. Tik šiais metais bus įš
ventinta 5-7 nauji kunigai. Esant 
dideliam kunigų trūkumui, tikin
tieji pasauliečiai vis daugiau pe- 
tima parapinių bei bažnytinių 
pareigų, bažnyčių administravi
mą, katekizmo mokymą, ligonių 
lankymą bei bendrų pamaldų or-

■ ganizavimą.

DARBININKAI STATOSI 
BAŽNYČIĄ

Naujame pramonės centre 
prie Krokuvos, Lenkijoje, mies
te Nowa Huta 1974 m. bus baig
ta statyti pirmoji katal. bažny
čia. Nowa Huta gyvena 170.000 
darbininkų, kurie iki šiol netu
rėjo savo bažnyčios. Naujoji baž
nyčia statoma darbininkų auko
mis. galės talpinti 6.000 tikin
čiųjų, bažnyčia paskirta Marijos 
Lenkijos Karalienės garbei.

žerneje ir siaučia neteisybės ir 
blogybės.

Žinoma, kad neteisybes ir kerš
tą sėja neprietelius žmonių širdy
se. Todėl atsispirti neprieteliui, 
reiškia atsispirti jo gundymui: ieš
koti visų pirma žemiškų gėrybių. 
Mes turime gerai suprasti, kad 
Kristaus žodžiai visada pasilieka 
tikri, nes jo žodžiai yra gyvybė, 
kaip gyvybė yra ir jo kūnas, kurį 
valgant silpnas žmogus gali tap 
ti stipriu, kurį valgydama žmo
nija atrastų visų socialinių pro
blemų išsprendimą, nes suprastų, 
kad visi žmonės yra Dievo vai
kai, broliai, kurie privalo vienas 
kitą mylėti ir gerbti, vienas ki
tam padėti.

kun. Augustinas.

SENIAUSIA BAŽNYČIA 
PASAULY

Florencijoje atremtuota Santa 
Reparata bažnyčia, kuri laikoma 
seniausia pasaulyje. Spėjama, 
kad bažnyčia buvo pastatyta V 
amž.

PADĖTIS TILŽĖJE

Vak. Vokietijoje leidžiamas 
mėnesinis laikraštis "Stimme der 
Freiheit” 6 nr. pateikė žinių apie 
Bažnyčios padėtį Tilžėje. Jas su
teikė Tilžės gyventoja, atvykusi 
į Fed. Vokietiją Ji teigė: "Šiuo 
metu šiaurės rytų Prūsuose nė- 
la bažnyčių, pačioje Tilžėje da
bar nei akmens nebeliko iš bu
vusios vokiečių bažnyčios. Bu
vusi lietuvių bažnyčia virto vaikų 
darželiu”.

Tilžės gyventoja toliau pasa
kojo: "Vokiečiai melstis vyksta 
į kaimyninę Lietuvą, ir juos pa
lydi rusai. Kai kurios maldos, vie
tos gyventojams sutikus, skaito
mos vokiečių kalba. Pasienyje 
vėl veikia teatras, tačiau vaidina
mos tik rusiškos pjesės. Dauge
lyje kino teatrų terodomi kari
nio turinio filmai”.

* Kun. Juozapas Čepėnas ruo
šiasi paminėti savo 90 metų amž. 
ir 60 metų kunigystės sukaktį. 
Jis yra gimęs 1880 m. Daugai
lių vals. Tai seniausias amžiumi 
ir kunigystės stažu Lietuvos ku
nigas. Gyvena Pasvalyje. Nežiū
rint senyvo amž. jaučiasi gerai.

• 65 Šveicarijos katalikai jau
nuoliai, kurių tarpe septynios po
ros jaunavedžių, išvyko misijų 
darbui į ūkiniai besivystančius 
kraštus. Naujieji misijonieriai pa
sauliečiai prieš tai baigė 8 mė
nesių specialius kursus. Daugu
ma iš jų vyksta į Paragvajų, Či
lę, Madagaskarą ir Tanzaniją - 
Afrikoje. Iki šiol misijų kraštuo
se jau dirba 150 šveicarų katali-

; kų pasauliečių.

TURGAI OKUPUOTOJE LIETUVOJE
Turgai su jų produktais turi 

didžiulį vaidmenį — pripažįsta 
"Tiesa”. Laikraštis teigia, kad tur
guose galima nusipirkti geresnių 
kiaušinių, kaip miesto krautuvė
se. galima gauti žąsų, kalakūtų, 
vyšnių, grybų, miško uogų, prie
skonių ir daržovių. Seimininkės 
turguose gali gauti šviežios, ne
saldytos avienos, skilandžio, la
šinių. Kai kurie turgai pagarsė
ję, pav. Kėdainiuose — agurkais, 
Vilniaus krašte — verbomis ir 
kaimiška kondiferija.

Vis dėlto prekyba kolchozų tur
guose padidėjusi nuo I960 m. 
vos 0,3 proc. Trigubai daugiau 
parduodama šviežių agurkų, dvi
gubai daugiau pamidorų, užtat 
kitų daržovių, vaisių ir paukščių 
pardavimas sumažėjęs.

Lietuvos soduose užauga daug 
vaisių, tačiau dalis derliaus žūna, 
nes . . . nėra kam jį supirkti ir 
sandėliuoti, o žiemą gyventojai 
neturi savų obuolių ir verčiami 
pirkti brangius importuotinius 
obuolius. Todėl dabar imta ra
ginti apie vaisių konservavimą, 
uogienių bei sulčių gamybą pa
čiuose ūkiuose, kolūkiečiai skati

nami atidaryti savo krautuves, 
kur miestelėnai galėtų apsirūpin
ti maistu. Nutyli "Tiesa, kad 
miesto'maisto krautuvėse jie ne
gauna pakankamai prekių.

Pagaliau, kadangi neapsiena- 
ma šiais metais be Lenino mo
kymų. "Tiesoje” skelbiamas Le
nino teiginys: "Komunistai turi 
išmokti prekiauti”. Lietuvis ūki
ninkas, kiek žinome, prekiauja 
vykusiai ir sugeba paremti savo 
brolius - miestelėnus. Ar komu
nistai reikiamai prekiauja? 25 
metų patirtis okup. Lietuvoj at
sako — ne. Elta.

MIKROFONAI 
VIEŠBUTYJE

Prieš porą metų Kaune, einant 
nuo geležinkelio stoties Laisvės 
alėjos (Lenino prospekto) kryp
timi, buvo matyti pastatytas di
džiulis viešbutis, kurio viena svar
biausių paskirčių ateityje bus už
sienio turistų patalpinimas. Lie
tuviui iš Vakarų pasaulio, kuris 
aplankys Kauną, įdomu žinoti, 
kad to viešbučio statybą ir įren
gimą užbaigus 1967 m., jis po

rai savaičių buvo perduotas KGB 
(slaptoji policija) žiniai, kuri 
pravedė ten "papildomos radio- 
fikacijos ir kitus būtinus darbus” 
t.y. įtaisyti sovietams būtini mi
krofonai — paslėpti maži apa- 
ratukai, kurie užrašo pasikalbė
jimus. Tų dviejų savaičių laiko
tarpyje niekas, išskyrus KGB 
darbuitojus, nebuvo įleidžiamas 
viešbutin. Tėv. Zib.

KOMUNISTŲ ĮSPĖJIMAS 
DĖL KELIONIŲ Į
SOVIETIJĄ . . .

Sovietijoje sraudžiama be spe
cialaus leidimo atitolti nuo ke
lio, kuriuo buvo leista keliauti 
vizituojant miestus. Taip rašo 
prąncūzų komunistų laikraštis L’ 
Humanite, duodamas patarimus 
keliaujantiems į Rusiją. Laikraš
tis įspėja susilaikyti nuo bet ko
kios turistinės fantazijos. "Kai 
ten būsite, jums bus nelengva, 
tiesiog neįmanoma . . . pakeisti 
viešbutį, prailginti ar sutrupinti 
buvimo laiką kuriame nors mies
te, keliauti trumpesniu keliu, 
aplenkiant vieną ar kitą miestą, 
kutio nenorėtumėte matyti, bet 
kuris buvo numatytas jūsų kelio
nės plane”. Ir pabaigoje įspėja, 

kad neklausantieji gali susilaukti 
skaudžių pasekmių, jei galvos 
kad Rusijoj visur durys atviros... , 

LIETUVIŲ FONDAS GAVO 
MILIJONĄ DOL. AUKŲ

Senas Amerikos lietuvis, dzū- i 
kas. Jonas Krukonis, 76 m. amž. 
savo visą turtą, siekiantį virš mi- j 
lijono dol. žmonai mirus, likęs 
vienas,užrašė Lietuvių Fondui. 
L. F. gautais nuošimčiais nuo pa
grindinio kapitalo šelpia lietuvių 
kultūrines įstaigas.

VIRŠUKALNĖS
LIETUVIŠKAIS VARDAIS

Sov. Sąjungoje aukštųjų kal
nų rajonuose lietuviai alpinis
tai, įlipę į kalno viršūnę, turi 
teisę pavadinti ją savo lietuvišku 
vardu.

Dėl to Pamyre, aukščiausioje 
kalnų virtinėje, net kelios lie
tuvių užkoptos kalnų viršūnės 
turi lietuviškus vardus: M. K. 
Čiurlionis, (5.800 m.) K. Do
nelaitis (5.837 m.) ir Lietuva 
(6.080 m.). Tian Sanio (Kir
gizijoje) lietuvių nugalėtų kal
nų vardai: G. Aukštinąs (4.250), 
Lietuvos alpinistai (4.050)1, ir 
Žalgiris (4.850).

Y ra žinių, kad Lietuvos ko

munistų partija dėl kai kurių pa
vadinimų rodė nepasitenkinimą.

STOTIS SIBIRO
LIETUVIAMS

Prieš kurį laiką rašėme, kad 
Filipinuose steigiama Sibiro lie
tuviams radio stotis. Stotis labai 
stipri, tūkstanties kilovatų.»Gau
ta valanda laiko kasdien.

Šioji stotis — Veritas — jau 
pradėjo transliuoti lietuvišką pro
gramą. Duodama daug muzikos, 
žinių, tautinių straipsnių ir daug 
informacijų apie lietuvių gyve
nimą laisvajame pasaulyje.

Sovetų statistinėmis žiniomis 
Sibire dar yra 175.000 lietuvių, 
jų tarpe net 30.000 su aukštuo
ju mokslu. Taigi yra daugybė 
klausytojų Sibire. Lietuviškos pro 
gramos siuntimas į Sibirą ištrem
tiems lietuviams yra įrodymas, 
jog laisvieji lietuviai neparmiršta 
ištremtųjų savo brolių.

Lietuvis Vildžius, kuris gyve
na Filipinuose, talkininkauja 
techniškai telkiant medžiagą pro
gramai.

Nei latviai, ne estai, nei kuri 
kita tauta neturi panašios sto
ties, kuri duotų specialią progra
mą Sibiran ištremties tautiečiams.
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mūsų ž
Padėka

ŠV. Cecilijos choras paminėjęs sa
vo globėjos šv. Cecilijos dieną, nuo
širdžiai dėkoja choro dirigentui muz. 
V. Rymavičiui už charo paruošimą 
giedojimui ir akompanjatorei p. Eleo
norai Mikučionienei; kunigui Aug. 
Steigvilui už atmintinės bronzinės 
lėtos pašventinimą, kurią dovanoje 
Bs. Aires “Aušros” choras; kūmui 
inž. Algiui Rastauskui ir p-lei Ne- 
lidai Burbaitei atstovavusiems ‘1 Auš
ros” chorą ir Barn. Blumbergui bei 
0. Savickaitei — šv. Cecilijos choro 
atstovams; Veronikai Gaščiūnienei 
ir Onutei Savickaitei — už puikius 
tortus; Barnabui Blumbergui pado
vanojusiam dėžę vermuto; Juozui 
Švenčioniui už piniginę paramą; p. 
Z. Juknevičiui už programos prave- 
dimą; Tėvams Marijonams už pasi
naudojimą patalpomis; Bs. Aires 
*‘Aušra;” chorui už nuoširdų ben
dradarbiavimų ; visiems prisidėju- 
siems prie šio minėjimo parengimo, 
visiems sveikinusiems ir dalyvavu
siems šventėje, mūsų nuoširdus ačiū.

Šv. Cecilijos choro V-ba.

• Julija Saračinskienė, gyvenanti 
Rosario mieste, atvyko porai savai
čių paviešėti į Buenos Aires. Ap
sistojo pas pusbrolį Julių Jakubką, 
Avellanedoje.

• Vincas Naruševičius gavo se
nai lauktą telefoną — Nr. 255-0654.

• Onyte Povilaitytė iš Š. Ameri
kos atvyko Į Argentina aplankyti

IN I 0S
artimųjų ir paviešėti. Panelė Onytė 
kaip ir jos sesutė Marytė dirba su
sisiekimo bendrovėje ir gana dažnai 
aplanko Argentiną ir taip pat lanko 
kitus pasaulio kraštus.

Paieškojimas
Yra prašoma atsiliepti Ona Ru- 

seckaitė (Ana Ruseekas), arba as
menys, kurie ją pažįsta ar pažino
jo, malonėkite apie ją suteikti žinių 
Avellanedos lietuvių parapijos kle
bonui kun. J. Petraičiui.

Oną Ruseckaitę paieško jos sesuo 
Balsienė, gyvenanti Brooklyn, N. Y.

Kun. J. Petraitis, MIC, 
Mendoza 2280, 
Avellaneda, Bs. As.
Telefonas 208-5027.

Į
• Paieškomas. Servio. Social In

ternar. Av. Cordoba 2008, Cap. ieš
ko Vladimirą Zelingą.

• Jonas Ališauskas gatvėje Int. 
Beguiristein 457, Avellanedoje, turi 
Pizzeria ‘‘Lo de Don Juan”, kurie- 
je gaminama vištiena, paršiena bei 
kiti valgiai, turį didelį pasisekimą, 
tačiau lietuvių klientų turi maža, nes 
lietuviai nuo tos vietos toli gyvena.

• Veronika Maslionienė buvo iš
vykusi į Šiaurės Ameriką pas savo 
sūnų Rikardą, kuris jau 5 metai gy
vena Čikagoje. Ta proga aplankė 
įvairius JAV miestus ir buvo nuvy
kusi į Kanadą.

Negailestingai mirčiai išplėšus iš gyvųjų tarpo a.a. ANTA
NĄ KAVALIAUSKĄ, jo liūdinčiai šeimai — žmonai 
Michalinai Kavaliauskienei sūnui Romui ir sūnui Sta
siui Australijoje su šeimomis, reiškiame nuoširdžią užuo
jautą.

Veselių šeima.

Tėvui ir vyrui ANTANUI KAVALIAUSKUI mirus, liū
desio prislėgtą žmoną Michaliną, sūnus Romą ir Stasį 
bei jų šeimas giliai užjaučiame.

Kostas, Zinaida Gelbudai su dukra Elena.

ROSARIO
Liet. Bendruomenė

Rosario Lietuvių bendruomenės 
valdyba praneša visų narių žiniai, 
kad š. m. gruodžio, men. 13 d. (sek
madienį) 16 vai. (4 vai. p.p.) šau
kiamas

Visuotinas narių susirinkimas
Av. Rosario 1850, Rep. de Lituania 

mokyklos patalpose. Nesusirinkus pa
skirtą valandą narių kvorumui, už 
valandos šaukiamas antras susirin
kimas, kuris bus skaitomas teisėtu.

Dienotvarkėje;
1. Valdybos pranešimas (dviejų 

metų bėgyje);
2. Revizijos komisijos pranešimas;
3. Valdybos rinkimai;
4. Sumanymai.
Po susirinkimo vaišės - vermutas. 

Nariams, dalyvavusiems rinkimuose, 
— veltui.

------oOo---- -
Rosario L. Bendruomenė šiais me

tais turėjo daug nenumatytų išlaidų, 
ypatingai nariams mirus; kuriems 
pagal nutarimą, perkamas Bendruo
menės lėšomis vainikas. Šiuo metu 
Ros. Liet. B-nė turi 96 narius, kurie 
moka nario mokesti $ 10 mėn. Nuo 
1971 m. sausio 1 d. numatoma nario 
mokestį padidinti iki $ 20 mėnesiui. 
Valdyba šį savo veiklos terminą bai
gia su $ 34.320 pezų grynais pini
gais, kurie randasi Bendruomenės 
kasoje.

Visus narius ir nares prašojne 
Bendruomenės rinkimuose gausiai 
dalyvauti, dėl blogo oro rinkimų da
ta nepakeičiama.

J. Papečkyt — pirm. 
V. Seniūnas — sekret.

PAS MUS
• Adelė Šukytė de Del Monaco ir ! 

jos vyras Raul Osvaldo nusipirko 
naują didelį namą gatvėje Mar. 
Aepsta, Avellanedoje ir taip pat pa
talpas (galponą), kur jos vyras su 
savo dalininkais gamina dideliais i 
kiekiais dėžes Coea-Cola ir Cunning 
ton firmoms. Kadangi buvo susidū- ! 
rę ir smarkiai sugadinę autą, tai 
nusipirko ir naują autą. Ponios Ade
lės tėvelis Bronius Šukys gyvena 
drauge su dukterimi.

• Juozas Ernestas Lukšas buvo 
pakrikštytas Nino Jesus bažnyčioje, 
V. Lugane 14.11.1970. Krikšto tė
vai — Juozas Pulikas ir Beatriz 
Lukšienė.

• Alfredą ir Nelidą Ramanaus
kaitę Lukšus aplankė garnys palik
damas dukrą, kuriai duoti Onos Mag
dalenos vardai, gimusi 21.11.1970. 
Lukšų šeima augina dar dukrą Eri
ką Gabrielę.

MOŠŲ MIRUSIEJI

f Antanas Kavaliauskas, mirė šių 
metų lapkričio 22 d. ligoninėje Fer
nandez. Buvo kilęs iš Leipalingio 
valse. Seinų apskr. Gimė praeito 
šimtmečio pabaigoje 1898 m. Ne- 
prikl. Lietuvoje dirbo mašinisto dar
bą Lietuvos geležinkeliuose. Baigian
tis antrajam pasauk karui pasitrau
kė į Vakarus, kartu su šeima, o 
1949 m. atvyko į Argentiną. Pasku
tiniu laiku dirbo T. Marijomj va
sarvietėje V. Elisoje, kaip jos pri
žiūrėtojas. A.a. Antanas Kavaliaus
kas pasižymėjo dideliu darbštumu, 
kantrybe ir artimo meile. Dideliame 
nuliūdime paliko žmona Michalina 
Mandzejauskaitė Kavaliauskienė, sū
nus inž. Stasys Australijoje su žmo
na Margarita ir vaikais Elvira ne
senai ištekėjusia, Alma ir Antanu, 
sūnų Romą su žmona Esther ir vai
kais — Adriana, Edmundu ir Mar
celinu. Sekančią dieną su religinė
mis hpeigolnis, kurias atliko kun. J. 
Petraitis, palaidotas Lanus kapinėse.

Af A JUOZAS STANKEVIČIUS
Po ilgesnės ligos šių metų gruodžio 

mėn. 1 d. savo namuose ramiai už
migo Viešpatyje Juozapas Stankevi
čius, palikdamas liūdesyje žmoną 
Kastutę Migauskaitę, sūnų Leopoldą 
su žmona Irene ir dukra Silvia.

Juozas buvo gimęs 1895 m. liepos 
13 d. Nartelių km. Marijampolės vals
čiuje. Argentinon atvyko 1926 metais 
tuojau po vestuvių su Kastute Mi- 
gauskaite, kurių vedybas Dievas pa
laimino sūnumi Leopoldu Stankevi
čiumi, dideliu lietuvių veikėjų.

J. Stankevičius dirbo įvairiose vie
tose, ilgesnį laiką geležies metalo fa
brike. Jau 15 metų kaip buvo išėjęs 
pensijon ir gyveno Vai. Alsinoje ne
toli Šv. Jono bažnyčios.

Argentinoje liko žmona, sūnus su 
šeima, pusseserė: Adelė Matulienė, o 
Š. Amerikoje ir Lietuvoje kiti giminės

Gruodžio 2 d. su religinėmis apei
gomis buvo palaidotas Sarandi ka
puose, palydint draugi) ir pažįstamų 
lietuvių būriui.

Ilsėkis ramybėje.

Negailestingai mirčiai išplėšus JUOZĄ STANKEVIČIŲ, likusią‘šei
mą — žmoną ir sūnų Leopoldą Stankevičių su šeima iš širdies 
užjaučiame.

Stasys ir Elzė Metrikiai su šeima.

Padėka

f Antanas Marcinkevičius eida
mas 65 metus amž. mirė Berisse lap
kričio 12 d. 1970 m. Buvo kilęs iš 
Raguvos. Sekančią dieną palaidotas 
La Plata kapinėse.

f Severija Vaičiūnaitė Muraus
kienė 77 m. amž. mirė šių metų lap
kričio 16 d. Sarandi mieste. Buvo 
kilusi iš Kunigiškių km. Rokiškio 
apskr. Į Argentiną atvyko 1924 m. 
Nuliūdime liko duktė Elvira su vy
ru Pedro Kerekes ir dviem vaikais, 
sūnus Albertas su žmona Nelly Sa- 
racho ir trimis vaikais. Sekančią 
dieną palaidota šalia savo vyro Juo
zo Murausko, mirusio prieš 15 me
tų, Sarandi kapinėse.

f Prelatas Antanas Martinkus, 82 
m. amž. mirė rugsėjo 5 d. Kilo iš 
Naumiesčio parap. Gėčių kaimo prie 
Gardeno. Į kunigus įšventintas 1920 
m. Palaidotas rugsėjo 10 d. šv. Ka
zimiero lietuvių kapinėse.

f Anelė Marinskaitė Mikalonienė, 
gyvenusi Pórtela 1477, Valentin Al- 
sinoj, Bs. As., mirė lapkričio 26 d. 
Alvear ligoninėj, sulaukusi 67 me
tų amžiaus. Buvo gimusi Vabalinin- 
kų parapijoj, Biržų apskrity, Lietu
voje. Į Argentiną atvyko 1929 m. ir 
čia ištekėjo už Mykolo Mikalonio, 
kuris mirė šiemet birželio mėnesį.

Liko nuliūdime sūnus Robertas 
Mikalonis su žmona Elena Valiūnai-
te.

Kun. ,J. Petraitis sukalbėjo Res- 
ponsą velionės namuose. Buvo palai
dota lapkričio 27 d. Sarandi kapi
nėse.

f Marija Marcinkevičiūtė Lipčie- 
nė mirė Kaune šių meti) spalio m. 
Lietuvos neprikl. laikais žymi Kau
no operos dainininkė — solistė, mez
zo - sopranas, sudainavusi labai, daug 

j įvairių partijų įvairiose operose. Iš 
į vyro pusės buvo artima giminė poe- 
Į tui Maironiui Mačiuliai. Palaidota 
Į Petrašiūnų kapuose šalia savo du- 
■ kros Jūratės.

Tėvui ir vyrui JUOZUI STANKEVIČIUI mirus, giliai užjaučiame 
liūdinčią žmoną Kastutę, sūnų Leopoldą su šeima ir kitus 
gimines.

Pranciškus ir Marija Bajerčiai su šeima.

Mirus JUOZUI STANKEVIČIUI, jo liūdinčią žmoną Kastutę, sū
nų Leopoldą su šeima nuoširdžiai užjaučiame.

Antanas ir Nelida Aleknai su šeima.

If ■■■!■! Ib'illl Iii' h ll Hlill'IMIiA hi' II iiiIiUMiHMiiIIUiII WIBHi lililí' Mili itBIilllHIWiMIM 
Atsiskyrus su šiuo pasauliu JUOZUI STANKEVIČIUI reiškiame 

gilią užuojautą jo liūdinčiai šeimai —■ žmonai Konstancijai ir 
SLA veikėjams sūnui Leopoldui Stankevičiui su šeima ir ki
tiems artimiesiems.

Adelė ir Antanas Matuliai, Eduardas Matulis su 
šeima ir Robertas Matulis su šeima.

Negailestingai mirčiai išskyrus iš gyvųjų tarpo JUOZĄ STANKE
VIČIŲ, jo liūdinčią žmoną Konstanciją sūnų Leopoldą Stan
kevičių su šeima nuoširdžiai užjaučiame.

Inž. Pranas Krapovickas su šeima.

• Julijai Saračinskienei iš Rosa
rio, už gintarinio kandiklio padova
nojimą muziejui nuoširdžiai dėko
jame.

Muziejaus vadovybė.

Mūsų ligoniai
• Vladas Miliukas turėjo rinitą 

plaučių operaciją iš ligoninės jau 
grįžo ir baigia sveikti namuose.

• Julija Krikščiūnienė, turėjo vi
durių operaciją. Ligonė jaučiasi ge
rai.

• Stasys Paliukėnas nelaimingai 
krito iš kolektyvo susižeidė galvą 
ir sutrenkė kitas kūno dalis. Nu
vežtas be sąmonės į L. de Zamora 
ligoninę Gandulfo, salė 2, lova 28. 
Sveikata po truputį taisosi.

• Emilija Revinskienč jau kuris 
laikas serga vyro Povilo Revinsko 
bei daktarų priežiūroje gydosi na
mie.

poooooooooooooooooooooocooooooooooooooooooooooooooor, 
g Dr. ANTANAS SAIKAUSKAS g
g Gydytojas g
p Priima penktad. 19 vai.: g
o Viamonte 749, P. 15, Dep. 1 - Cap. Fed. - T. E. 923-5337. g 
p šeštad. 15 vai.: g
8 Condor 1519 - Cap. Federal - T. E. 923-7509. g
OOOOOOOCXXXXXWOOCKOCxDOOOCODOOOOOOCOCXDfXXXXXXXXXXXXXiO

Tėvui ir Vyrui JUOZUI STANKEVIČIUI mirus, žmonai Konstan
cijai, sūnui Leopoldui su šeima ir kitiems artimiesiems reiš
kiame gilią užuojautą.

Petras ir Sofija Barišauskai.

Dr. JONAS SIMANAUSKAS 
(Gydytojas - chirurgas)

Priima savo namuose: Pirmad.,
Antr., Ketv. ir Penktadienį nuo 

17 iki 20 vai.
Caa-Guazu 283 — Lanus

T. E. 241-7942

[¡jlII=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=IH=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=IIISIII=lll=lll=llt=IIISIII=lll=l!g  

I ALBERTO E. TIMINS K AS į 
= III

i “COCHERIA” ! 
III =

AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS | 
iii Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio- = 
įjį nes į tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestu- S 
= vėms ir krikitynoms.
= ĮĮĮ
= Av. PAVON 11076 T. E. 243 - 5654 Sucursal fįj
ĮĮĮ Temperley * BALCARCE 510 =
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